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Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarni maktabga va hayotga tayyorlashda zarur 
bo‘lgan asosiy 8 ta ko‘nikmalar va ularni bola hayotidagi ahamiyati haqida fikr yuritilgan.

Kalit so‘zlar. Qobiliyat, xususiyat, nutq, xotira, ijodiy fikrlash, mantiqiy fikrlash, muloqot 
qobiliyati, fazoviy fikrlash, tassavur.

В этой статье обсуждаются 8 основных навыков, необходимых для подготовки 
дошкольников к школе и жизни, и их важность в жизни ребенка.

Ключевые слова. Cпособности, особенности, речь, память, творческое мышление, 
логическое мышление, коммуникативные навыки, пространственное мышление, воображение.

This article discusses the 8 basic skills needed to prepare preschoolers for school and 
life and their importance in a child’s life.

Key words. Ability, feature, speech, memory, creative thinking, logical thinking, com-
munication skills, spatial thinking, imagination.

Go‘zal DAVUROVА,
Jizzax davlat pedagogika instituti, ‘‘Pedagogika ta'limi nazariyasi’’ 
kafedrasi o‘qituvchisi

MAKTABGACHA YOSHDAGI  BOLALARNI 
MAKTABGA – HAYOTGA TAYYORLOVCHI 

KO‘NIKMALAR

Ko‘p yillik ilmiy kuzatishlar va tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, inson o‘z umri 
davomida oladigan barcha axborotning 7 foizini 5 yoshgacha bo‘lgan 
vaqt oralig‘ida olar ekan. Bolaning ongi asosan, 5-7 yoshda shakllanishini 

inobatga oladigan bo‘lsak, aynan ana shu davrda uning qalbida, ongida shakllanishi 
lozim bo‘lgan hayotga va maktab o‘quv faoliyatida zarur bo‘ladigan ma’lumotlar va 
ko‘nikmalarni shakllantirish lozimdir.

Maktabga tayyorlov guruhlardagi bolalar uchun zarur bo‘lgan 8 asosiy ko‘nikmalar:
1. O‘rganish qobiliyati va tayyorligi: bilim qobiliyati va o‘rganishga qiziqish.
Idrok, diqqat, xotira, tasavvur, nutq, tafakkur bu o‘rganish qobiliyatini va istagini 

tashkil etadigan aqliy bilim jarayonlari. Ko‘pgina bolalar uchun kognitiv qiziqishni rivoj-
lantirish tabiat tomonidan yaratilgan tabiiy jarayondir. Maktabgacha yoshda, qiziquvchan 
bolalar, eng avvalo, o‘zlari uchun yangi narsalarni kashf etishni xohlashadi.

5-7 yoshgacha bo‘lgan bola, endi ma’lumotni shunchaki tugatilgan shaklda avvalgi 
kabi qabul qilmaydi. Qiziquvchan ong o‘z-o‘zidan savollarga javob izlashga intiladi. 
Qiziquvchan maktabgacha yoshdagi bola turli xil tushunchalarni bitta tizimga kiritishni 
o‘rganadi, ularni tahlil qilib, taqqoslaydi, naqshlarni izlaydi va xulosalar chiqaradi. O‘tkir 
zehn va qiziqish maktabgacha yoshdagi va birinchi sinf o‘quvchilarining o‘qishga bo‘lgan 
mustaqil motivatsiyasining asosidir.

Boshlang‘ich maktab o‘quv dasturida bilim qobiliyatini rivojlantirishga bag‘ishlangan 
alohida darslar mavjud emas. Shu sababli, bolani o‘rganishga o‘rgatish vazifasi aso-
san, ota-onalarga to‘g‘ri keladi. Yuqori kognitiv qiziqish va rivojlangan e’tibor, xotira, 
fikrlash va boshqa kognitiv qobiliyatlar sizga stressiz maktabga ko‘nikishingizga, 
mustaqil bo‘lishga, faol bo‘lishingizga va surunkali o‘quv yetishmovchiligining oldini 

Annotatsiya
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olishga yordam beradi.
O‘z-o‘zidan o‘rganish qobiliyatini ta’kidlab bo‘lmaydi. Texnologiyalar 20 yil oldingi 

ko‘rsatkichlardan bir necha marotaba tezroq rivojlanmoqda va har qanday kasb egalari 
yangi bilimlar poygasida. Yana 20 yil ichida nima bo‘lishini tasavvur qilishga harakat qiling.

2. Ijodiy fikrlash: stereotiplardan farqli o‘laroq, hech qanday chegaralarni bil-
masdan fikrlash qobiliyati.

G‘ayrioddiy narsalarni yaratish qobiliyati – klassik psixologiya “ijodiy fikrlash” 
tushunchasini shunday belgilaydi. Siz uni faqat san’at bilan bog‘lamasligingiz kerak: 
har qanday faoliyat sohasida, masalan, aktyorlik yoki mobil dastur ishlab chiqarishda 
g‘ayrioddiy yechimlar qabul qilinadi.

5-7 yoshda tafakkur stereotiplar bilan cheklanmaydi va bolada “ijodkor” bo‘lishni 
o‘rganish osonroq. Bu kelajakda shunchaki ijodiy fikrlashni bog‘lash orqali har qanday 
qiyin vaziyatlardan chiqib ketishga yordam beradi.

3. Mantiqiy fikrlash qobiliyati: biz mantiqiy va matematik aqlni rivojlantiramiz.
Ba’zi kundalik va ta’lim vazifalarini ijodiy hal qilish mumkin. Ammo, aksariyat 

hollarda obyektiv, muvozanatli yondashuv zarur bo‘lganda, ijodkorlik yetarli emas. 
Mantiqiy fikrlash yordamga keladi:

• fikrlash qobiliyati;
• hukmlarning haqiqati yoki yolg‘onligini isbotlash;
• asosli qarorlar qabul qilish;
• o‘z pozitsiyangizni o‘zingizga va boshqalarga tushuntiring.
Bola mantiqiy fikrlash va matematik qobiliyatlarni rivojlantirganda, u aniq tushun-

chalardan foydalanishni, variantlarni “tortish”ni va qaror qabul qilishni o‘rganadi.
Ko‘ngilochar mantiqiy muammolarni hal qilish – bu maktabgacha yoshdagi bolalar va 
kichik o‘quvchilarda mantiqni rivojlantirishning tasdiqlangan usulidir. Farzandingiz 5-7 
yoshdami? Bu boshlash uchun eng yaxshi vaqt.

Mantiqiy va matematik intellekti rivojlangan bolalar maktab matematikasini  osonlikcha 
yengishadi. 3-4-sinflarda ular matematik olimpiadalarda g‘olib bo‘lishadi va umuman, 
intellektual rivojlanishda katta yutuqlarga erishish imkoniyati ko‘proq bo‘ladi.

4. Fazoviy fikrlash va tasavvur: vizual-fazoviy intellektni rivojlantirish
Boshingizda 3D rasmlarni yarating, ularni eng kichik detallariga qarab ko‘ring va 

ularni fazoviy fikrlash va xayolot yordamida xohlagancha aylantiring. Ushbu qobiliyat-
larni rivojlantirib, bola kosmosda harakatlanishni, harakat yo‘nalishlarini tan olishni, 
ufqning tomonlarini aniqlashni, kosmosdagi narsalarning o‘rnini tushunishni va ularning 
shakllarini idrok etishni o‘rganadi.

Insonning turli xil faoliyatdagi muvaffaqiyatini nima belgilashi mumkin? Umumiy, 
“moslashuvchan” ko‘nikmalar (yumshoq ko‘nikmalar): o‘rganish qobiliyati, maydon 
tashqarisida fikrlash, chiroyli va to‘g‘ri gapirish, vaqtni to‘g‘ri ajratish va h.k. Bu maktabda, 
ishda va shaxsiy ishlarda bir xil darajada foydalidir. “Yumshoq” ko‘nikmalar har qanday 
narsada maxsus ko‘nikmalar va inson samaradorligini rivojlantirish uchun asosdir.

5. Muloqot qobiliyatlari: muloqot qilish va omma oldida so‘zlash qobiliyati.
Dialogni olib borish, muzokara olib borish, qayerdadir ishontirish va qayerdadir 

kelishish qobiliyati jamoaga qo‘shilishga va har qanday odam bilan til topishishga 
yordam beradi. Muloqotda siqilib qolgan odamga qaraganda, do‘stona odam o‘z qo-
biliyatini ochib berishi va muvaffaqiyatga erishishi ehtimoli ko‘proq.

6. Axborot bilan ishlash qobiliyati:
Agar sizning farzandingizning boshidagi ma’lumotlar javonlarga joylashtirilmagan, 
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buyumlardek yig‘ilsa, qimmatbaho narsalarni topish va ulardan foydalanish ancha 
qiyin bo‘ladi.

Samarali ishlash va o‘qish uchun quyidagilarga ega bo‘lish muhimdir:
• ma’lumotni aniqligi va ishonchliligi uchun baholash;
• keraksiz va bo‘sh joyni begona o‘tlardan tozalash, asosiy narsani ajratib ko‘rsatish;
• elementlarni semantik guruhlarga birlashtirish;
• eslab qoling va kerakli ma’lumotlarni o‘z vaqtida toping.
7. O‘z-o‘zini tashkil qilish, vaqtni boshqarish:
Ba’zan vaziyatlar odamni hayotda tartibga soladiganga o‘xshaydi. Maktab 45 

daqiqali darslarni ramkaga kiritadi, ish 8-10 soatlik ish kunining chegaralarini yaratadi.
Ammo, narsalarni rejalashtirish va vaqtingizni boshqarish qobiliyatisiz, samarali ishlash 
qiyin. “Men vaqtni qanday o‘ldirish haqida bir necha bor o‘ylab qoldim!” – deydi Lyuis 
Kerolning ertakidagi Xetter Elis. U unga javob berdi:

“Qanday qilib u (vaqt) bu kabi bo‘lishi mumkin edi? Agar siz u bilan janjallash-
maganingizda, siz undan xohlagan narsani so‘rashingiz mumkin edi.”

8. Shaxsiy fazilatlar: yetakchilik, iroda, qat’iyatlilik.
Maqsadli, stressga chidamli, mas’uliyatli, tashabbuskor, mehnatsevar, odatdagi 

vazifalarni uddalay oladigan – yuqori mutaxassisning rezyumeidan uzilgan chiziq kabi, 
shunday emasmi? Ushbu fazilatlarning barchasi umumiy qobiliyatlar deb ataladi. Ular 
ma’lum bir kasb bilan bog‘liq emas, ammo ularsiz biron bir ish qiyin.

Demak, shaxsiy xususiyatlar bolalik davrida shakllanadi va tarbiyaga bog‘liq. Bu 
borada maktab va ota-onalar o‘rtasida to‘g‘ri “vazifalarni taqsimlash” muhimdir. Qobiliyat 
va ko‘nikmalar bola uchun imkoniyatlar dunyosini ochib beradi. Hamma narsa tabiatga 
xos bo‘lgan, qobiliyatlarni rivojlantirishda eng oson bo‘lgan moyillikni aniqlashdan 
boshlanadi. Ammo, kuch sarf qilmasdan, hatto boy moyilliklar ham unib chiqmaydigan 
donalar bosqichida qolish xavfi mavjud. Har qanday yoshda, u erta yoki kech emas! 
Bolalikda potensial uzoq kelajak uchun yaratiladi. Ammo bu shuni anglatadiki, kattalar 
o‘z qobiliyatlarini rivojlantirish uchun juda kechmi? 
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